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a) Shenoni pergjigjen: 
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b) Shenoni pergjigjen: 




Faqe 264 detyra 2 të punohet në fletore.




TRANSFORMIMET GJEOMETRIKE ( fq.264)
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1.Njëherë vizatojmë  drejtëza normale me drejtëzën e dhënë të pasqyrimit
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2.Fitojmë trekëndësh A ‘B’ C’  të puthitshëm me trekëndëshin e dhënë
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Detyrë
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Trekëndëshin e fituar ngjyrose me të kaltërt I cili është pasqyrë e trekëndëshit të kuq.
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria

Shembull2:Té shohim simetriné boshtore té katrorit

/ Katrori ka 4 boshte té simetrisé

ORY 1a1/925
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria
Shembull3:Té shohim simetriné boshtore té
drejtkéndeéshit
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria

Simetria rrotulluese

Pér njé figuré themi se ka simetri rrotulluese
nése gjaté rrotullimit pér njé kénd té caktuar
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Drejtkéndéshi ka simetri rrotulluese té rendit 2-té(pér 180°
dhe 360°duket si né fillim)pra pér dy kéndé gjaté njé rrotulli
té ploté.
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria

Rendi i simetrise éshté 6 pasi ge

pér cdo rrotullim té
gjashtékéndeéshit pér 60°
,120°,180°,240°,300°dhe 360°
3 rreth gendrés sé simetrisé duket si
né fillim
(6 -60° = 360°)




image8.png
Klasa 8 - Matematiké - Simetria

Shembull7:Cila figuré | plotéson kéto kushte.

a) Ka katér boshté simetrie dhe simetri rrotulluese té rendit té 4
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria

Shembull7:Cila figuré | plotéson kéto kushte.
a) Ka katér boshté simetrie dhe simetri rrotulluese té rendit té 4

* Zgjidhje : Katrori ‘

b) Nuka ka boshte simetrie dhe ka simetri rrotulluese té rendit té 2
* Zgjidhje:Paralelogrami
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Klasa 8 - Matematiké - Transformimet gjeometrike

Transformimet gjeometrike

.Simetria boshtore 2.Rrotacioni (rrotullimi) 3.Translacioni (tejbartja)
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Klasa 8 - Matematiké - Transformimet gjeometrike
Transformimet gjeometrike

Shembulli 1

Eshté dhéné trekendéshi ABC dhe njé drejtéz s.
Cakto pasqyrén e trekéndéshit ABC gjaté simetrisé
boshtore né raport me drejtézén e dhéné.
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Klasa 8 - Matematiké - Transformimet gjeometrike

Transformimet gjeometrike

Shembulli 1
Eshté dhéné trekéndéshi ABC dhe njé drejtéz s, 1. Njeheré vizatojme drejtéza normale
Cakto pasqyrén e trekéndéshit ABC gjaté simetrisé me drejtézén e dhéné té pasqyrimit.

boshtore né raport me drejtézén e dhéné.

S
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Klasa 8 - Matematiké - Transformimet gjeometrike

Transformimet gjeometrike

Shembulli 1

Eshté dhéné trekendéshi ABC dhe njé drejtéz s.
Cakto pasqyrén e trekéndéshit ABC gjaté simetrisé
boshtore né raport me drejtézén e dhéné.

S

1. Njéheré vizatojmé drejtéza normale
me drejtézén e dhéné té pasqyrimit.

2 Fitojmeé trekendésh AB'C'te puthitéshe
me trekeéndéshin e dhene.
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Klasa 8 - Matematiké - Transformimet gjeometrike

ransrormim

gjeometri

Shembulli 3

Béje translacionin e trekéndéshit t& kuq pér 5
njési poshté dhe pér 2 njési né t& majté

>

(I [

6:407/9:34





image15.png
Klasa 8 - Matematiké - Transformimet gjeometrike

ransrormim

gjeometri

Shembulli 3

Béje translacionin e trekéndéshit t& kuq pér 5
njési poshté dhe pér 2 njésiné t& majte 1. Secilin kulm té trekeéndeshit e zhvendosim
pér 5 njési poshte dhe 2 njési né te majte
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria

R

Simetria boshtore

Pér njé figuré (formé 2-D) themi se ka simetri
boshtore nése mund ta ndajmé né dy pjesé té
puthitshme me ndihmén e njé drejtéze
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Klasa 8 - Matematiké - Simetria

Shembulli1:Né vizatim éshté dhéné njé formé 2-D té shohim
simetriné boshtore té saj

* Vizatimi:
Vija e gjelbért éshté bosht simetrie
Vija e kuge nuk éshté bosht simetrie pér

figurén né vizatim
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